
 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

 

DECRETO Nº. 319, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021. 
  

DISPÕE SOBRE A DIRETORA DE 
DEPARTAMENTO DE PESCA, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO 
AMBIENTE E COMBATE À POBREZA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 
15 de maio de 1990: 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. NOMEAR o(a) Senhor(a) WEIDLLANE SOUZA SANTOS, para o 
cargo em comissão, 40/h semanais, DAI-1, como Diretora de 
Departamento de Pesca, da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio 
Ambiente e Combate à Pobreza (Lei Municipal nº 625, de 12 de Abril 
de 2019), do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.  
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO 
DO MARANHÃO, AO 01 DIA DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 

 

Portaria de nº 141, 25 de novembro de 2021. 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
EFETIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 
37, Inciso II, da Constituição da República Brasileira e o disposto do art. 
16, parágrafo II da Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO a Lei Municipal de nº 452/2010, em seu Art. 49, inciso 
V, que dispõe sobre a vacância do cargo de servidor quando ocorre a 
sua aposentadoria; 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo em trânsito nesta 
Prefeitura, que correu com o devido respeito aos princípios 
constitucionais do contraditório e da ampla defesa; 
CONSIDERANDO o ofício do Institucional Nacional do Seguro Social de 
nº 43/2021/ ASPRED – GEXIMP – SR – IV/ PRES, que demonstrou, 
efetivamente, a aposentadoria do servidor abaixo listado; e 
CONSIDERANDO o Memorando de nº 102/2021, proveniente do 
Recursos Humanos desta Prefeitura. 
RESOLVE:  
Art. 1º - EXONERAR o (a) Sr(a): ADRIANA FERREIRA DA SILVA 
BEZERRA, com matrícula nº 60023, do Cargo de AOSD na Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Presidente Dutra, Estado do 
Maranhão. 
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO 
DO MARANHÃO, AOS 25 DIAS DE NOVEMBRO DE 2021. 

 
RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

PREFEITO MUNICIPAL 

DECRETO: Página..................................................................1/1 
PORTARIA: Página.................................................................1/1 
EDITAIS: Páginas...................................................................2/3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 
 

EDITAL DE Nº 17 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 
PAD DE Nº 42/2021 

CITAÇÃO POR EDITAL 
 
 

O Município de Presidente Dutra, CITA, via do 

presente edital não sendo possível citá-lo pessoalmente, o(a) 

servidor(a) ALEXANDRO DA SILVA COSTA, eletricista, Matrícula nº 

164345, lotado(a) no(a) Secretaria Municipal de Administração e 

Finanças, para tomar ciência do Processo Administrativo Disciplinar 

movido em seu desfavor, nos termos do artigo 178, da Lei Municipal 

de nº 452/2010, por possível "Abandono de Cargo", devendo 

comparecer na sede da Prefeitura Municipal de Presidente Dutra, cita 

à Avenida Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, Presidente Dutra/MA. CEP: 

65760 - 000, a fim de promover sua defesa, no prazo de 15 (quinze) 

dias, a partir da publicação deste edital, conforme os ditames da lei 

supracitada, sob pena de revelia. 

 
RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDITAL DE Nº 18 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 
PAD DE Nº 43/2021 

CITAÇÃO POR EDITAL 
 
 

O Município de Presidente Dutra, CITA, via do 

presente edital não sendo possível citá-lo pessoalmente, o(a) 

servidor(a) Natanael da Silva Santos, vigia, Matrícula nº 164471, 

lotado(a) no(a) Secretaria Municipal de Educação, para tomar ciência 

do Processo Administrativo Disciplinar movido em seu desfavor, nos 

termos do artigo 178, da Lei Municipal de nº 452/2010, por possível 

"Abandono de Cargo", devendo comparecer na sede da Prefeitura 

Municipal de Presidente Dutra, cita à Avenida Adir Leda, s/n, Bairro 

Tarumã, Presidente Dutra/MA. CEP: 65760 - 000, a fim de promover 

sua defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste 

edital, conforme os ditames da lei supracitada, sob pena de revelia. 

 
RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 
 

 

EDITAL DE Nº 19 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 
PAD DE Nº 44/2021 

CITAÇÃO POR EDITAL 
 
 

O Município de Presidente Dutra, CITA, via do 

presente edital não sendo possível citá-lo pessoalmente, o(a) 

servidor(a) TOMAZ SOARES SANTOS CARDOSO, vigia, Matrícula nº 

161104, lotado(a) no(a) Secretaria Municipal de Educação, para tomar 

ciência do Processo Administrativo Disciplinar movido em seu 



 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

desfavor, nos termos do artigo 178, da Lei Municipal de nº 452/2010, 

por possível "Abandono de Cargo", devendo comparecer na sede da 

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra, cita à Avenida Adir Leda, 

s/n, Bairro Tarumã, Presidente Dutra/MA. CEP: 65760 - 000, a fim de 

promover sua defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da 

publicação deste edital, conforme os ditames da lei supracitada, sob 

pena de revelia. 

 
RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 
 

 

EDITAL DE Nº 20 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 
PAD DE Nº 02/2021 

CITAÇÃO POR EDITAL 
 
 

O Município de Presidente Dutra, CITA, via do 

presente edital não sendo possível citá-lo pessoalmente, o(a) 

servidor(a) ANTÔNIO DOUGLAS DA SILVA, motorista, lotado(a) no(a) 

Secretaria Municipal de Saúde, para tomar ciência do Processo 

Administrativo Disciplinar movido em seu desfavor, nos termos do 

artigo 178, da Lei Municipal de nº 452/2010, por possível "Abandono 

de Cargo", devendo comparecer na sede da Prefeitura Municipal de 

Presidente Dutra, cita à Avenida Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, 

Presidente Dutra/MA. CEP: 65760 - 000, a fim de promover sua defesa, 

no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste edital, 

conforme os ditames da lei supracitada, sob pena de revelia. 

 
RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 
 
 

 

EDITAL DE Nº 20 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 
PAD DE Nº 02/2021 

CITAÇÃO POR EDITAL 
 
 

O Município de Presidente Dutra, CITA, via do 

presente edital não sendo possível citá-lo pessoalmente, o(a) 

servidor(a) ANTÔNIO DOUGLAS DA SILVA, motorista, lotado(a) no(a) 

Secretaria Municipal de Saúde, para tomar ciência do Processo 

Administrativo Disciplinar movido em seu desfavor, nos termos do 

artigo 178, da Lei Municipal de nº 452/2010, por possível "Abandono 

de Cargo", devendo comparecer na sede da Prefeitura Municipal de 

Presidente Dutra, cita à Avenida Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, 

Presidente Dutra/MA. CEP: 65760 - 000, a fim de promover sua defesa, 

no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste edital, 

conforme os ditames da lei supracitada, sob pena de revelia. 

 
RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 


		2021-11-25T20:05:36-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




